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Kongehuset har en række mindre værksteder, herunder snedkerværkstedet. 

Snedkerværkstedets fornemste opgave er at bevare de kulturværdier, Kongehuset 

råder over i form af møbler og inventar. Samtidig fremstiller værkstedet nye møbler 

ud fra gamle håndværkstraditioner. Snedkermester, svend og lærling har deres 

daglige gang i værkstedet i Christian 10.’s gamle ridestald bag Christian 8.’s Palæ 

på Amalienborg. På grund af den igangværende fundering på Amalienborg er 

værkstedet midlertidigt flyttet til Frederiksborg Slot.

Restaurering og bevaring
Snedkerværkstedet restaurerer og bevarer de mange værdifulde møbler på 

slottene. Den særlige udfordring for snedkerne er, at møblerne skal anvendes i 

dagligdagen og ikke som museumsgenstande. Ofte er det ikke muligt at gennem-

restaurere møblerne, og i stedet foretages en ”sikring” af møblerne. Dette inde-

bærer en udbedring af de værste skader for at bevare møblerne forsvarligt for 

eftertiden. I forbindelse med gennemgangen af Fredensborg Slot og Kancellihuset  

i 2004 blev adskillige møbler sikret på den måde. 

Den Røde Salon i Christian 9.’s Palæ på Amalienborg blev snedkerværkstedets 

største restaureringsopgave i 2004. Salonen er en del af Dronningens og Prins-

gemalens private bolig. Snedkerværkstedet koordinerede gennemrestaurering af 

Snedkerværkstedet

Snedkeren lægger finer på en rokokokommode. 

Finer udskæres af snedkermesteren til en 

hollandsk dragkiste, som står på Amalienborg.
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Snedkerlærlingen høvler træ til et staffeli til 

Prinsgemalen.

salonen under vejledning af Dronningen og Prinsgemalen og i tæt samarbejde  

med malerværkstedet, malerikonservatoren, møbelpolstreren og eksterne fagfolk.  

En så omfattende restaurering betyder blandt andet, at rummets guldlister tages 

ned, og dørstykkerne (malerierne over dørene) bliver renset. Under restaureringen 

blev der lavet en spejlvæg efter forlæg fra Riddersalen i Christian 9.’s Palæ. Gamle 

kviksølvspejle blev fundet frem fra magasinerne og tilpasset salonen. 

Praktikanter
I Danmark findes der ingen møbelkonservatoruddannelse. Snedkerne i Kongehuset 

er derfor udlærte møbelsnedkere med særligt kendskab til konserveringsfaget.  

De mange praktikanter, der tilknyttes værkstedet i kortere perioder, er blandt 

andet fra Københavns Tekniske Skole samt fra norske og svenske konservator-

skoler. Det er vigtigt for snedkerværkstedet, at det kan videregive dets erfaringer 

til en ny generation af møbelsnedkere. I foråret 2004 var snedkerværkstedets 

franske praktikant fra en af de bedste møbelsnedkerskoler i Paris, École Boulle. 

Praktikanten, der er under uddannelse som dekupør, det vil sige laver intarsia 

(indlagt træ), restaurerede blandt andet to Louis 16. borde i havesalen på  

Fredensborg Slot. 

Nye møbler og gamle håndværkstraditioner
Lærlingene får typisk lov til at fremstille nye møbler for her igennem at lære 

møbelsnedkerhåndværket. Værkstedet har gennem tiderne lavet alt fra opslags-

tavler til himmelsenge til Christian 7.’s Palæ. Lærlinge får tid og mulighed for at 

benytte gammelt værktøj, som forsat giver den fineste kvalitet. 

De mange og forskelligartede opgaver gør snedkerværkstedet til en varieret 

arbejdsplads. Samtidig kræver de specielle opgaver særlig omhu samt nytænk-

ning for at bevare kulturarven på de kongelige slotte.


